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 Høringsskabelon vedr. investerings- og effektiviseringsforslag til 

budget 2024 

Har I forslag til, hvor der 

skal spares? 

Socialområdet i København er fortsat underfinansieret, og der bør ikke 

spares yderligere på området.  

 

Frivilligrådet opfordrer i stedet til, at ressourcerne bruges klogt på inve-

steringer. Frivilligrådet hylder i den forbindelse de nye takter, der blev 

præsenteret, i forbindelse med de indledende processer omkring budgettet 

for 2023. Det skaber nemlig sammenhæng og tilgængelighed for borge-

ren, som potentielt kan betyde en væsentlig ressourcebesparelse samlet set 

for forvaltningens mange indsatser – alene fordi der er sammenhæng.  

 

Investeringer på det sociale område bør fokusere på at forebygge og 

bremse sociale deroute frem for kun at dække de allermest nødvendige 

behov. Det vil både på den korte og lange bane være med til at spare 

penge for kommunen. En væsentlig del af dette arbejde kan foregå ved at 

sikre bedre overgange og sammenhæng i indsatserne på socialområdet. 

Ikke alene er vi alle enige om, at støtte i overgangsperioder giver mening 

for den enkelte. Det er også virkningsfuldt for økonomien, fordi der byg-

ges bro mellem kommunens allerede eksisterende indsatser, der kan ud-

nytte deres fulde potentiale. I disse overgange er civilsamfundet en oplagt 

samarbejdspartner for kommunen. 

Frivilligrådet anbefaler, at kommunen ser på, hvilke samarbejder med ci-

vilsamfundet, der kan lade sig gøre omkring overgange. Der er mange 

overgange, hvor civilsamfundet er en oplagt samarbejdspatner, og det kan 

bl.a. være fra:  

- botilbud til egen bolig 

- rusmiddelbehandling til et rusmiddelfrit liv i nye rammer 

- anbragt ung til voksen i egen bolig 

- ny i Danmark til en del af foreningsfællesskaber eller arbejdsfæl-

lesskaber  

- indsat til løsladt 

krisecenter til hjem  

 

Frivilligrådet bemærker, at et tættere og mere ambitiøst samarbejde med 

civilsamfundet kan betyde meget væsentlige besparelser, og endda på 

flere bundlinjer. Forvaltningen har allerede sat ind på dette område med 

ansættelsen af flere frivillighedskoordinatorer, hvilket er meget positivt. 

Hvis der investeres i et større tværsektorielt samarbejde, kan vi løfte kva-

liteten, supplere og understøtte hinanden til glæde for byens udsatte bor-

gere og forvaltningens budget på sigt. 
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I lyset af tidligere års be-

sparelser - er der så ting, 

som Socialudvalget skal 

være opmærksom på? 

Byens forskellige væresteder, aktivitets- og samværstilbud og lignende 

private tilbud med stort frivilligengagement fungerer som "kommune" for 

mange udsatte borgere og bør prioriteres højere af kommunen.  

 

De små væresteder og oaser betyder alt for de mest sårbare og udsatte 

borgeres liv, og der findes ingen tilsvarende alternativer. Disse tilbud har 

hver især en stor værdi for målgruppen – fysisk og mentalt. For mange 

borgere dækkes helt basale behov som mad og et bad. Dog betyder disse 

tilbud også, at der for langt de fleste, at der er noget at stå op til. Det er et 

sted, hvor de oplever at være en del af et meningsfuldt fællesskab og, hvor 

de kan få hjælp til det, der kan være svært. F.eks. at hente breve i e-Boks 

og forstå indholdet. I fremtiden vil disse tilbud også spille en væsentlig 

rolle for det stigende antal unge med psykisk mistrivsel, og finansieringen 

til disse tilbud bør derfor sikres.  

 

Det er både en smart og en langsigtet investering at se på at nedbringe an-

tallet af bevillingsophør. I stedet bør der investeres i nogle trygge og læn-

gerevarende bevillingsforhold for civilsamfundsorganisationerne. Fremfor 

bevillingsophør ville løbende dialog, samarbejde og evaluering af indsat-

ser skabe større værdi og mere sammenhæng mellem forvaltningens øv-

rige indsatser.  

 

Selvom midlerne, der i 2019 blev fjernet fra §18-puljen, nu (næsten) er til-

bage igen, mener Frivilligrådet at en yderligere investering i de mindre 

frivillige organisationer på socialområdet vil have en stor og positiv ind-

virkning. For det første bidrager mindre foreninger med et stort værdifuldt 

socialt arbejde, der støtter og hjælper borgere. For det andet, hvilket er pa-

radoksalt, så betyder §18-midlerne en, om end meget lille, grundfinansie-

ring for mellemstore og store organisationer, der bl.a. på baggrund af do-

kumenterede støttemidler fra kommunen fundraiser 2-5-10 gange ekstern 

finansiering på baggrund af kommunens støtte. Det betyder noget for 

disse organisationer, når der søges fonde og partnerskaber, at kommunen 

også har vist sin velvilje, og dermed nikket anerkendende til organisatio-

nens arbejde med en given indsats. 

  

Frivilligrådet vil generelt gøre opmærksom på, at de frivillige organisatio-

ner ikke leverer indsatser, for at Socialforvaltningen kan skære på de 

kommunale tilbud og på driftsstøtten til netop de frivillige organisationer. 

Langt de fleste frivillige organisationers formål er at bidrage til, at menne-

sker i udsatte og sårbare situationer får det bedst mulige liv. Det kan kun 

ske gennem et godt, tillidsfuldt og tæt samarbejde med kommunens etab-

lerede indsatser. Derfor skal vores samarbejde prioriteres – ikke kun øko-

nomisk, men også med ledelsesmæssig opbakning i Socialudvalget og på 

centrale ledelsesposter i forvaltningen. 
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Ønsker I fortsat at blive 

inddraget, når forvaltnin-

gen forelægger mulige 

budgettemaer for udval-

get i begyndelsen af bud-

getprocessen?  

Hvis ja, har I forslag til, 

hvordan vi får den bedst 

mulige inddragelse?  

Frivilligrådet ønsker fortsat at blive inddraget når forvaltningen forelæg-

ger mulige budgettemaer.   

 

Rådet ønsker herudover en større åbenhed omkring prioriteringerne af 

støttemidler og budgettet generelt. Altså et indblik i argumenterne for, 

hvordan der tildeles støtte og prioriteres i budgettet. I den forbindelse 

kunne Frivilligrådet stadig ønske en fyldestgørende opgørelse over, hvilke 

organisationer/foreninger der modtager støttemidler, udover § 18-midler, 

til deres drift. Denne transparens er der brug for i dialogen om stabile og 

varige bevillinger.  

 

 

 

 

 

 


